ПРОТОКОЛ № 2

совместного заседания комиссии Общественной палаты Ульяновской области

по образованию, науке и просветительской деятельности и Общественного

Совета по вопросам образования Министерства просвещения и воспитания

Ульяновской области

  28 сентября 2023 г.                                                                                    15.00 – 16.30

Место проведения: зал заседаний Общественной палаты Ульяновской области (ул. Радищева, д. 1,

каб. 500)

Присутствовали:

1.  Корнилин

Андрей Робертович

председатель комиссии ОП УО  по образованию, науке и

просветительской деятельности

2.  Глотова

Татьяна Васильевна

руководитель комиссии Общественной палаты МО «город Ульяновск» по

развитию образования и просветительской деятельности

3.  Данилова

Людмила Дмитриевна

член ОС по вопросам образования

4.  Куцына

Елена Ивановна

член комиссии ОП УО  по образованию, науке и просветительской

деятельности

5.  Манютин

Станислав Юрьевич

председатель ОП МО «Инзенский район»

6.  Мерзлякова

Оксана Викторовна

председатель ОП МО «Новоспасский район»

7.  Пашкин

Андрей Геннадьевич

член комиссии ОП УО  по образованию, науке и просветительской

деятельности

8.  Петрищева

Надежда Николаевна

член комиссии ОП УО  по образованию, науке и просветительской

деятельности

9.  Сизов

Владислав Олегович

член ОС по вопросам образования

10.  Фирулина

Лариса Владимировна

председатель ОП МО «Радищевский район»

11.  Чернова

Татьяна Евгеньевна

член ОС по вопросам образования

12.  Чичкина

Наталья Николаевна

председатель ОП МО «Николаевский район»

13.  представитель  отдел общественных коммуникаций МО «Цильнинский  район»

14.  представитель отдел общественных коммуникаций МО «Майнский район»

15.  представитель отдел общественных коммуникаций МО «Николаевский  район»

16.  представитель отдел общественных коммуникаций МО «Новоспасский район»

17.  представитель отдел общественных коммуникаций МО «Тереньгульский район»

18.  представитель управление образования МО «Инзенский район»

19.  представитель управление образования МО «Карсунский район»

Приглашенные и эксперты:

20.  Киселѐва

Ирина Вениаминова

исполняющий обязанности Министра просвещения и воспитания УО

21.  Андреев

Сергей Алексеевич

директор ОГАУ «Институт развития образования»

22.  Соколов

Алексей Михайлович

заместитель директора Центра непрерывного повышения

профессионального мастерства педагогических работников УО

23.  Гриценко

Вероника Валерьевна

(онлайн)

методист отдела организационной и методической поддержки

образовательных программ Регионального модельного центра

дополнительного образования УО

Повестка дня:

1. Об изучении курса «Основы безопасности и защита Родины» в образовательных

организациях региона

2. О кадровом обеспечении образовательных организаций региона в новом учебном

году

3. О развитии лекторского сообщества Российского общества «Знание» на

территории региона и поддержке проектов и инициатив для повышения научного,

образовательного и культурного уровня молодежи. Развитие системы поддержки

лекторского сообщества

4. Модернизация методической службы на территории Ульяновской области

5. О результатах независимой оценки качества дополнительных общеразвивающих

программ», планируемых к реализации в 2023-2024 учебном году

Корнилин А.Р.: озвучил вопросы регламента заседания, напомнил, что тезисы

были направлены всем  заранее и предложил задавать вопросы коротко и по

существу, а также давать предложения по изменению ситуации.

1. Об изучении курса «Основы безопасности и защита Родины» в

образовательных организациях региона

СЛУШАЛИ:

Выступление Юдиной Л.В., заместителя директора департамента общего и

дополнительного образования Министерства просвещения и воспитания

Ульяновской области (Приложение 1).

Решили:

Принять информацию к сведению.

2. О кадровом обеспечении образовательных организаций региона в новом

учебном году.

СЛУШАЛИ:

Киселѐва И.В.: подчеркнула, в настоящее время количество педагогических

работников в общеобразовательных организация региона составляет 9864 педагога,

в том числе 8343 учителя или 84, 6% от общей численности педработников.

Наибольшее количество учителей трудоустроены в г. Ульяновске 3235 человек

(38,8% от общей численности учителей). Город Димитровград – 581 учитель,

Чердаклинский район – 321 учитель, Барышский район – 305 учителей и т.д. Среди

педагогических работников высшую квалификационную категорию имеют 4033

человека, что составляет 40,9% от общего количества педсостава. Первую

квалификационную категорию имеют  3030 педагогов или 30,7%. Более половины

учителей имеют педагогический стаж 20 лет и более. Доля молодых педагогов до

35 лет составляет 2211 человек (в среднем 22,4%).

Потребность в педагогических кадрах на сегодняшний день составляет 3,7% (595

педагогов), из них учителей - 439 вакансий (73,8%), из них наибольшую

потребность испытывают: г. Ульяновск 230 педагогов, из них 190 учителей, г.

Димитровград 47 педагога, из них 38 учителей, Чердаклинский район 37 педагогов,

из них 21 учитель, Барышский район 31 педагог, из них 17 учителей, Ульяновский

район 29 педагогов, из них 15 учителей.

В целях обеспечения в полном объѐме образовательных программ к началу нового

учебного года все вакансии закрываются путѐм привлечения молодых

https://declarator.org/office/8981
https://declarator.org/office/8981

специалистов (в настоящее время трудоустроены более 300 молодых педагогов), за

счѐт перераспределения учебной нагрузки между преподавателями (внутреннее

совместительство), за счѐт привлечения педработников в рамках программы

«Земский учитель» (5 учителей трудоустроились в общеобразовательные

организации  5 муниципальных образований), за счѐт привлечения студентов

старших курсов, обучающихся по специальностям и направлениям подготовки

«Образование и педагогические науки», также за счѐт выпускников, заключивших

договор по целевому обучению в рамках подготовки педагогических кадров (84

педагога).

Данилова Л.Д.: сегодня говорят о демографической проблеме, а фонд оплаты

труда образовательного учреждения формируется в зависимости от количества

детей. Детей становится меньше и фонд оплаты труда резко падает. Предложила

пересмотреть нормативы финансирования.

Киселѐва И.В.: ответила, что в настоящее время данный вопрос прорабатывается

на уровне РФ. Но пока нормативно-подушевой принцип финансирования

образовательных учреждений остаѐтся неизменным. Предложила членам комиссии

и членам Общественного совета направить в Министерство свои предложения по

изменению механизмов финансирования, мер поддержки педагогов и т.д.

Корнилин А.Р.: считает, что основные меры поддержки, прежде всего, должны

быть финансовыми. В основной массе педагоги не довольны уровнем заработной

платы. Особенно молодых педагогов необходимо финансово стимулировать.

Предложил в ноябре на очередном заседании вновь вернуться к обсуждению

вопроса.

Решили: принять информацию к сведению.

3. О развитии лекторского сообщества Российского общества «Знание» на

территории региона и поддержке проектов и инициатив для повышения

научного, образовательного и культурного уровня молодежи. Развитие

системы поддержки лекторского сообщества

СЛУШАЛИ:

Выступление Петрищевой Н.Н., члена Общественной палаты УО, директора

филиала Российского общества «Знание» (Приложение 2)

Пашкин А.Г.: отметил высокий уровень организации и сопровождения лекториев

со стороны регионального отделения Российского общества «Знание».

Выстроенная система позволяет любому образовательному учреждению

пригласить для проведения занятий педагога, учѐного любого уровня. Считает, что

необходимо увеличивать и расширять список лекторов.

Решили: принять информацию к сведению.

4. Модернизация методической службы на территории Ульяновской области

СЛУШАЛИ:

Выступление Соколова А.М., заместителя директора Центра непрерывного

повышения профессионального мастерства педагогических работников УО

(Приложение 3).

Глотова В.А.: считает, что педагоги сегодня остро нуждаются в педагогическом

сопровождении, данная структура должна заработать в ближайшее время, но, к

сожалению, срок реализации данного проекта заявлен только в 2026 году.

Андреев С.А.: отметил, при  поддержке правительства региона сроки реализации

проекта можно сдвинуть, так как любая, в том числе и методическая служба будет

работать успешно при условии финансирования. К 2026 году во всех

муниципальных образованиях области должны возникнуть методические службы в

том виде, в котором они нужны учительскому сообществу.

Корнилин А.Р.: считает, что необходимо обеспечить поддержку проекту.

Чернова Л.В.: отметила, что в управлении образования администрации г.

Ульяновска есть кабинет дошкольного образования, где работают 8 сотрудников.

Возможно ли ввести в данном отделе ставку методиста?

Андреев С.А.: считает, что проблема намного глубже, т.к. согласно 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» муниципалитет не может осуществлять финансирование деятельности

методической службы за счет муниципального бюджета.

Корнилин А.Р.: предложил активнее привлекать членов профильной комиссии

Общественной палаты региона и г. Ульяновска, а также членов Общественного

совета по развитию образования к обсуждению данного вопроса

Решили: принять информацию к сведению.

5. О результатах независимой оценки качества дополнительных

общеразвивающих программ», планируемых к реализации в 2023-2024

учебном году

СЛУШАЛИ:

Выступление Гриценко В.В., методист отдела организационной и методической

поддержки образовательных программ Регионального модельного центра

дополнительного образования УО (Приложение 4).

Решили: принять информацию к сведению.

Председатель

А.Р. Корнилин

Протокол вела Степанова О.В.